
استراتژی ابراهیمیِ اصلاح طلبان

«و چون ابراهیم و اسماعیل 
را  [کعبه]  خانه   پایه های 
از  پروردگار  [گفتند]  برآوردند 
ما بپذیر که تویی شنوای دانا. 
پروردگارا ما را فرمانبردار خویش 

بگردان و از زاد  و رود ما امتی فرمانبردار خویش 
پدید آور...» (بقره، آیه ۱۲۸-۱۲۷)

این دو آیه اشاره ای ظریف و مبنایی دارد به 
تفکری مبتنی بر «ایمان به ساختن» و «باور به 
مردم». آن زمان که ابراهیم (ع) به فرمان خدا 
در بیابان سوزان حجاز دست تنها سنگ  بر سنگ 
می گذارد تا خانه خدا و جامعه اي خدایی را بنا 
کند، هرگز دغدغه خود و فرزندش اسماعیل را 
ندارد، و خانه را که می سازد چون وچرا نمی کند. او 
در تمام دعاهایش، برای خود و فرزندانش دعایی 
نمی کند. سرتاسر دعاهای او معطوف به جامعه و 
مردم است. همان گونه که سنگ  بر سنگ می گذارد، 
نجوا می کند: «پروردگارا از ما بپذیر که تویی شنوای 
دانا». سنگ بر روی سنگ می گذارد: «از زاد و رود 
ما امتی فرمانبردار خویش پدید آور». سنگ بر روی 
سنگ می گذارد: «پروردگارا از ایشان در میان شان 
پیامبری که آیات تو را بر آنان بخواند و به آنان 
کتاب آسمانی و حکمت بیاموزد و پاک دلشان سازد 

برانگیز...».
خشت خشت خانه خدا با این سیاست شکل 
می گیرد. سیاست ایمان به ساختن، ساختن نه برای 
خود و فرزندان خود. ساختن برای مردمی (امتی) 
که در راهند. مردمی که هنوز وجود ندارند، اما 
به وجود خواهند آمد و جامعه ای بزرگ خواهند 
ساخت. این گونه «ایمان به ساختن» و «باور به 
مردم» یعنی خلق سیاست از سوی پیامبری یکّه 
و تنها، با دستی خالی در بیابانی خشک و بی آب 
 و  علف. «سیاست ابراهیمی» در پی خود نیست 
و دغدغه  خویش ندارد و در همان حال که خانه 
خدا را می سازد، نگران مردمی است که در راهند. 
این سیاست و استراتژی ابراهیمی است. یقین 
گمشده ای در سیاست که باید آن را بازیافت و 
به کار انداخت. مانیفستی برای تحول خواهان، 
مصلحان ، اصلاح طلبان و خالقان سیاستی که 
هنوز در آنها «ایمان به ساختن» و «باور به مردم» 
حیات دارد. ظهور عینی چنین سیاستی، نه قابل 
تقلیل به زدوبندها و منفعت طلبی های سیاسی 
است، نه مروج کینه ورزی و عداوت. ساختن 
به ماهو ساختن برای مردمی که خواهند آمد، 
با این الگو یا به بیانی دقیق تر با این وجه ظهور 
از سیاست، سیاست مدارانی خلق می شوند که 
اثرگذاری شان بی شمار  انگشت شمارند،  هرچند 
است. اگر با چنین رویکردی به سیاست بنگریم، 
درمی یابیم بیش از تنی چند را به عنوان مصادیق 

چنین سیاستی نخواهیم یافت.
جریان غالب سیاست ایران، به سیاست 
(قدرت) نگاهی ابزاری، مصلحت اندیشانه و گاه 
منفعت طلبانه دارد. مهم تر اینکه این جریانِ 
رایج عقلانی  شده و دوری از آن نوعی کژفهمی 
از سیاست به حساب می آید. معتقدان به سیاستِ 
«ایمان به ساختن» و «باور به مردم» با هیچ برهان 
و بهانه ای خلاف آمدِ این رویکرد، سازش یا معامله 
نمی کنند. همان گونه که اصلاح طلبی به وجه  
ظهوری از سیاست می انجامد که چندان همدلی 
با رویکردهای دیگر از جمله اصولگرایان ندارد. 
اصلاح طلبی برحسب خوانشی خاص از انقلاب 
اسلامي، حول دو معیار درخور تأمل شکل می گیرد. 
یکی اینکه لزوم تغییر، قاعده جامعه است و نه 
استثنای آن و دیگر آن که مردم یکی از منابع قطعی 
قدرت به شمار می آیند. از این منظر اصلاح طلبی 
را نمی توان صرفا به جمع جبری اصلاح طلبان، 

داد. گروه ها و احزاب متبوع شان تقلیل 

سرمقاله

حرف اول . ورزش

احمد غلامى . سردبیر

صفحه ۱۸ صفحه ۶

گروه سیاست: حسن روحانی رئیس جمهوری 
پنجشنبه شب در آیین بیست وهفتمین سالگرد ارتحال 
امام خمینی(ره) بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران در 
مرقد آن امام راحل سخنرانی کرد. به گزارش «ایرنا» 

روحانی با تأکید بر اینکه با هدایت ها و...

گروه ورزش: محمدعلی، مشهورترین قهرمان بوکس 
سنگین وزن دنیا، روز گذشته در پی بیماری تنفسی و 
در ۷۴سالگی درگذشت. او در فنیکس و در آریزونا در 
شرایطی که در بیمارستان بستری شده بود، بالاخره 

مقابل مرگ «ناک اوت» شد تا نه تنها...

محمدعلی 
در ۷۴ سالگی درگذشت

دشمنان آرزوی اختلاف میان 
قوا  و رهبری را به گور می برند

«بزرگ ترین» خاموشی رئیس جمهوری:
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روان شناسی لوزانو چه ها که نکرد 

قبل از هر بحث کارشناسانه و 
بازیکنان  قدردان  باید  ابتدا  فنی 
کشورمان باشیم که با پیروزی 
برابر لهستان کار بزرگی در تاریخ 
ورزش ایران انجام دادند. جامعه 
والیبال مستحق بود که به این دستاورد ارزشمند، 
یعنی حضور در بازی های المپیک برسد؛ چراکه 
سال هاست از مدیران قبلی تا مدیران فعلی و 
والیبالیست های باغیرتی که داشته و برنامه های 
مدونی که داشته اند، ثابت کرده استحقاق 
قرارگرفتن در کنار بهترین های دنیا را دارد. مهم تر 
اینکه حالا به یک الگو در ورزش کشور تبدیل شده 
است. تیم ملی والیبال ایران در یکی، دو سال گذشته 
فراز و فرود داشت و دستخوش تغییرات در کادر فنی 
شد؛ اما باز هم به موفقیت رسید. معمولا حضور 
کوتاه مدت مربیان در رأس تیم های ملی برای 
گرفتن نتیجه آن هم در مسابقات مهم نمی تواند 
تأثیر زیادی داشته باشد؛ اما به صراحت باید گفت 
حضور سیچلو، مربی و لوزانو، سرمربی تیم در کنار 
بچه ها در این موفقیت سهم زیادی داشت. سیچلو 
به واسطه کار کردنش با خولیو ولاسکو، سرمربی 
قبلی تیم کشورمان و شناختی که از ملی پوشان ما 
داشت، کمک زیادی به این تیم کرد. مهم تر از همه 
اینکه باید از لوزانو به عنوان یک روان شناس بزرگ 
نام برد؛ مردی که آرامش در چهره اش موج می زند 
و به گونه اي بازیکنان را در کنار زمین از لحاظ روانی 
قدرتمند می کند که می توانند از سد تیم هایی مانند 
لهستان و کانادا بگذرند. کارایی این مربی قطعا در 
آینده بهتر خواهد بود و نتیجه های درخشان تری در 
انتظار بلندقامتان ایرانی است. نباید نادیده گرفت 
بازیکنان ما در این رقابت ها با نقاط ضعفی هم 
روبه رو بودند که به عقیده من ریشه آن در استرسی 
که درون همه بچه ها بود، خلاصه می شود. وقتی 
چنین مسابقاتي با حضور بزرگانی مثل فرانسه 
و لهستان برگزار می شود که جدال بر سر گرفتن 
سهمیه المپیک است، باید پذیرفت که داشتن 
استرس امری طبیعی است؛ هرچند قطعا لوزانو 
در فاصله باقی مانده تا المپیک ریو این بچه ها را 
از نظر روحی-روانی آماده تر خواهد کرد. والیبال ما 
در حالی می خواهد اولین حضورش را در بازی های 
المپیک تجربه کند که توانایی رفتن روی سکو را 
ندارد؛ اما با تجربیاتی که به دست آورده، می تواند 
جزء هشت تیم برتر این بازی ها باشد. امید می رود 
حالا که این پیروزی ارزشمند، یک ملت را تحت تأثیر 

خود قرار دهد و شادی و...

یادداشت . ورزش

با محمدعلى در آن زمستان سرد سرد 

مرگ محمدعلی (کلی) در ۷۴سالگی، ما را به 
زمستان ۱۳۴۹ بازگرداند؛ به نبرد تاریخی اش با جو 
فریزر در مربع رینگ... آن روزها را دوره می کنیم 

و دوره... .
هفته سوم اسفند ۱۳۴۹ است و یک هفته 
به نوروز ۱۳۵۰ مانده؛ محمدعلی مشت زن 
کرده.  مبهوت تان  آمریکایی  سیاه پوست 
میخ کوب تان کرده. نامش را از «کاسیوس» که 
یادگار تبار بردگی سیاهان بوده، به «محمدعلی» 
تغییر داده. او با گرویدنش به اسلام، یکی از 
چند صد  میلیون مسیحی آمریکایی کم کرده 
و یکی به جمعیت مسلمانان اضافه. او یک 
«نومسلمان» تاریخ ساز شده. می گویند ۳۰  
میلیون سیاه آمریکایی را پشت سرش قرار داده. 
این سیاه خوش سیما و خوش سخن آمده از 
کنتاکی، کاتولیک ها را دست انداخته، روشنفکران 
لامذهب را به خنده واداشته، رسانه ها را عاشق 
خود کرده و سرمایه دارها را به ریخت وپاش در 

مشت زنی فراخوانده. 
این سیاه بامزه کمی پیش تر کنار مارتین 
لوترکینگ ایستاده و مالکوم ایکس. ریچارد 
نیکسون را به هیچ گرفته. به رئیس جمهور 
آمریکا دهن کجی کرده. با ترمز بریده رجزخوانی 
کرده. به دولتمردان گردن کلفت آمریکایی گفته 

«بروید پی کارتان». گفته «حاضر نیستم ده هزار 
مایل سفر کنم و به ویتنام بروم تا به برده فروشان 
سپیدپوست کمک کنم». گفته «حاضر نیستم 
ویت کنگ ها را بکشم. آنها هیچ وقت من را 
کاکاسیاه صدا نکردند». او حاضر نشده راهی 
جنگ ویتنام شود. حاضر نشده جامه سربازی 
بپوشد و مسلسل در دست بگیرد. به همین دلیل 
عنوان قهرمانی مشت زنی جهان را از او گرفته 
بودند. چهار سالی را با محرومیت سپری کرده و 
حالا دوباره به میدان بازگشته. چالاکی گذشته را 
ندارد ولی بازگشته تا عنوانش را از جو فریزر پس 
بگیرد؛ از یک سیاه دیگر با لقب «اسموکینگ جو» 
که از فیلادلفیا آمده و مثل محمدعلی پرحرف 
نیست. مثل محمدعلی خوش سیما نیست و 
دماغش مثل او زیر باران مشت ها کوچک نمانده. 
حالا ما در این گوشه دنیا طرفدار محمدعلی 
هستیم. ما می خواهیم محمدعلی، فریزر را در 
رینگ خرد و له کند. می گویند این نبرد، بزرگ ترین 
و پرتب وتاب ترین رویارویی قرن است. آمریکایی ها 
استاد استفاده از پسوند «ترین» هستند و از 
القاب  باآب وتاب حرف می زنند.  محمدعلی 
«خوش تیپ ترین مشت زن»، «مهارناپذیرترین 
مشت زن»، «سلطان رینگ» و «کوه خشم»، شما 
را به هیجان  آورده. در برزخ احساس و عاطفه 
از یک سو و واقعیت و حقیقت از سوی دیگر گیر 
کرده اید، قدرت رسانه شما را مات کرده. تلویزیون 
برای اولین بار همه تان را بلعیده. هضم تان کرده. 
تب کرده اید. می گویند شده اید یکی از آن آدم های 
تک ساحتی.   ادامه در صفحه ۱۸

 حمیدرضا صدر

یادداشت 

تبریک عارفانه! 

از آن روز که اعضای  پیش،  از چند ماه 
به  اصلاح طلبان  شورای عالی سیاست گذاری 
ریاست محمدرضا عارف بر این نهاد راهبری جریان 
اصلاحات در انتخابات هفتم اسفند، مهر تأیید 
بزنند، معاون اول دولت اصلاحات با وجود دانستن 
موانع پیشِ رو، از بزرگان این جریان سیاسی کسب 
اجازه کرده و وارد عرصه انتخابات شده بود. او 
پیش تر هم در جریان انتخابات ریاست جمهوری 
یازدهم در خرداد ۹۲، برای تکرارنشدن تجربیات 
تلخ گذشته جریان سیاسی متبوع خود، از رقابت با 
حسن روحانی صرف نظر کرد تا آرای اصلاح طلبان 
یک کاسه شود و حماسه ۲۴ خرداد رقم بخورد. 
ائتلاف میان اعتدالیون تا انتخابات مجلس تداوم 
یافت و دکتر عارف در قامت سرلیست تهران و البته 
نماد اصلاح طلبان در این دوره از انتخابات، بالاترین 
رأی را کسب کرد و فهرست ۳۰نفره «امید» در تهران 
و همچنین اعضای این فهرست در سراسر کشور، 
آرای د رخور توجهی کسب کردند. این در حالی 
بود که بسیاری از چهره های شاخص اصلاح طلب 
برای ایجادنشدن حساسیت در نهادها و نشان دادن 
حسن نیت و علاقه مندی به تعامل با ارکان نظام، 
نامزد نشدند و بخشی از چهره های شناخته شده هم 
در مرحله بررسی صلاحیت ها از رقابت بازماندند تا 
این جریان اصولگرا باشد که با همه نفرات اصلی 

خود و حتی تعداد بسیاری نامزد شاخص مازاد بر 
فهرست ها، احتمال یك پیروزی راحت را بدهد. 
به هرحال، معادلات با نقش آفرینی بزرگان اصلاحات 
و حضور پرشور مردم که خواهان کمک به دولت 
برای حل مشکلات خود بودند، به هم خورد و 
تندروها از رفتن به مجلس بازماندند تا هدف نهایی 
حامیان اعتدال در این دوره تحقق یابد. از آن پس 
بود که تعدادی از اصلاح طلبان و البته خود دکتر 
عارف، تأکید کردند باید به این ندای تغییرخواهی 
مردم پاسخ دهند و با وجود مشخص نبودن فضای 
سیاسی مجلس دهم، معاون اول دولت اصلاحات 
خود را در معرض رأی نمایندگان قرار داد، چون با 
مردم هم پیمان شده بود و خلف وعده، شایسته این 
چهره دانشگاهی، منضبط و اخلاق مدار نبود. آن 
سوی ماجرا هم دکتر لاریجانی قرار داشت که به 
دلیل حملات تندروها در مجالس هشتم و نهم، در 
این دوره هم از هجمه آنان بی نصیب نماند و در 
شهر مقدس قم، در فهرست «امید» اصلاح طلبان 
و حامیان دولت قرار گرفت. او در دوسال ونیم 
ابتدای دولت یازدهم، همراهی قابل توجهی با 
جریان اعتدال داشت و در ماجرای استیضاح وزیران 
و برجام، با حداکثر توان از تصمیم نظام در مقابل 
افرادی که درک درستی از چرایی این تصمیم 
نداشتند دفاع کرد. رقابت میان دکتر لاریجانی و دکتر 
عارف، رقابت دوسر برد برای حامیان جریان اعتدال 
و نوعی رقابت درونی محسوب می شود؛ زیرا پس 
از انتخابات هیأت رئیسه موقت، دکتر عارف باز هم 
اخلاق مدارانه از نامزدی برای هیأت رئیسه دائم کنار 
رفت...  ادامه در صفحه ۴

 اسماعیل دوستى
 عضو شوراى شهر تهران

بهنام محمودى . پیش کسوت والیبال

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۴

برخورد دوستانه
 ۲ رقیب

گفت وگوی اختصاصی «شرق»
 با کارشناس برجسته حاضر در اجلاس اوپك

صفحه ۵

صفحه ۲

صفحه ۱۶

صفحه ۱۹

تیترها

صفحه ۱۳

به اعتبارنامه مینو خالقی 
رأي می دادم

مطهري در مناظره با قدیري ابیانه مطرح کرد:

سِرُم نیست
 چون صادر مى کنیم

نمایندگان سابق 
مجلس این روزها 

چه می کنند

جویندگان کار

مرد  ژله ای 
اعدام نشد

مقام معظم رهبری در  حرم امام: مقام معظم رهبری در  حرم امام: 
جعل سند علیه امام راحل جعل سند علیه امام راحل 

ادامه دشمنی ها استادامه دشمنی ها است

ري
هب

م ر
عظ

م م
مقا

ی 
سان

ع ر
طلا

ه ا
یگا

 پا
س:

عک

 صفحه صفحه ۶۶

اولین حضور  والیبال ایران در  المپیک
طلسم ۵۲ساله شکست

گروه سیاست: دو روز مانده به بیست وهفتمین 
سالگرد ارتحال امام، شبکه بی بی سی فارسی 
در برنامه خبری خود در گزارشی با عنوان 
«پیام محرمانه آیت االله خمینی به دولت کندی، 
رئیس جمهور دموکرات آمریکا، چه بود؟» ادعا 
کرد «به اسنادی دست یافته که از تماس های 

سِری آیت االله خمینی، با دولت های جان اف کندی 
و جیمی کارتر حکایت دارد». به گزارش جماران، 
شبکه متعلق به دولت انگلیس مدعی شده بود 
که «بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران آمریکا را 
شیطان بزرگ می خواند و می گفت تمام گرفتاری ها 
ادامه در صفحه ۲ از آمریکاست.   

پاسخ 
به یك اتهام 

عطاءاالله مهاجراني و  ابراهیم یزدي ادعاي «بي بي سي» را تکذیب کردند

 صفحه ۱۸

برادر بزرگوار 
جناب آقاى مهندس  علی علمی

مصیبت درگذشت برادر گرامیتان

مرحوم حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمد جعفر علمی
 را به جنابعالى و خانواده محترم تسلیت 
عرض می کنیم.از خداوند سبحان براى 

آن مرحوم علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان
 صبر و اجر آرزومندیم. 

حسین مرعشی،محمدهاشم مهیمنی، محمدرضا شه بخش
مسعود فاضل ،محمدرضا یزدان پناه و مهدي رحمانیان

عاش سعیداً و مات سعیداً 
با نهایت تأسف و تأثر درگذشت

مرحوم حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمد جعفر علمی
را به اطلاع کلیه بستگان،دوستان و آشنایان محترم 

می رسانیم. به همین مناسبت مراسم ترحیم آن مرحوم روز 
دوشنبه مورخ 1395/3/17 از ساعت 18:30 الی 20 در 

مسجد جامع شهرك غرب
واقع در شهرك قدس(غرب)،میدان صنعت،بلوار 

فرحزادي،ابتداي خیابان حسن سیف برگزار می گردد.
حضور شما سروران گرامی موجب شادي روح آن 

مرحوم و تسلی خاطر بازماندگان خواهد بود.
خانواده هاي: علمی،آقا عبداالله،امامی شوشتري،منصوري 

و سایر بستگان،دوستان و آشنایان
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